
diário oficial Nº 35.113   37Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS MÓDULO III – CFP PMPA 2022

  POLOS BELÉM E INTERIORES

POLO DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

BELÉM ATIVIDADE DE INTELIGÊN-
CIA POLICIAL MILITAR SHIRLEY NAYARA MEGUINS MATOS 020.572.232-64 R$ 1.200,00

BELÉM ATIVIDADE DE INTELIGÊN-
CIA POLICIAL MILITAR

RUI WELLINGTON DA PAIXÃO 
AMORAS 748.222.772-04 R$ 1.200,00

BELÉM SEGURANÇA ORGÂNICA SHIRLEY NAYARA MEGUINS MATOS 020.572.232-64 R$ 1.200,00

BELÉM SEGURANÇA ORGÂNICA KLEBER GEMAQUE CARDOSO 887.709.152-53 R$ 1.400,00

BELÉM SEGURANÇA ORGÂNICA MÁRCIA DE ANDRADE ALBUQUER-
QUE SILVA RIBEIRO 728.859.632-04 R$ 1.400,00

SANTA IZABEL SEGURANÇA ORGÂNICA GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS 283.417.402-49 R$ 2.800,00

TAILÂNDIA ATIVIDADE DE INTELIGÊN-
CIA POLICIAL MILITAR LUCENILDO CORRÊA FERREIRA 380.278.102-30 R$ 1.400,00

TAILÂNDIA SEGURANÇA ORGÂNICA LUCENILDO CORRÊA FERREIRA 380.278.102-30 R$ 1.400,00

ORIXIMINÁ PROCEDIMENTOS E PRO-
CESSOS CORREICIONAIS ANASTACIO FIRMINO PORTELA 442.170.132-72 R$ 1.400,00

TOTAL R$ 13.400,00

VALOR TOTAL COM PATRONAL R$ 16.080,00

DO OBJETO: Contratação de professores e/ou instrutores para ministra-
rem aulas das disciplinas previstas no Plano Pedagógico do Curso de For-
mação de Praças – CFP 2022 – MÓDULO III, em substituição de docentes 
diversos, os quais haviam sido contratados através do Termo de Inexigibi-
lidade Nº 045/2022/DL/PMPA, publicado no DOE N° 35.060, de 28 JUL 22.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25 c/c 
com o art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular 
dos serviços que serão prestados.
VALOR: R$ 16.080,00 (Dezesseis mil e oitenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação 
(projeto/atividade): 26/8833 – Formação Inicial de Agentes de Segurança 
Pública; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Física; 33.90.47 - Obrigações Tributarias e Contributivas; PI: 
1050008833C; Fonte do Recurso: 0101 e/ou 0301 (Recurso Próprio).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE - GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 12 de setembro de 2022
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 851331

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO PAE Nº 2022/ 833394
O Comandante-Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 061/2022/DL/PMPA visando à Contratação de professores 
e/ou instrutores para ministrarem aulas das disciplinas previstas no Plano 
Pedagógico do Curso de Formação de Praças – CFP 2022 – MÓDULO III, 
em substituição de docentes diversos, os quais haviam sido contratados 
através do Termo de Inexigibilidade Nº 045/2022/DL/PMPA, publicado no 
DOE N° 35.060, de 28 JUL 22.
VALOR: R$ R$ 16.080,00 (Dezesseis mil e oitenta reais).
Belém - PA, 12 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 851334

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4814/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Mãe Do Rio-PA; 
Destino: Ipixuna Do Pará-PA; Período: 01 a 04/08/2022; Quantidade de 
diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: TEN PM Tiago 
Aleixo Nogueira; CPF: 989.737.112-53; Valor: R$846,66. ORDENADOR: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4815/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Paragominas-PA; 
Destino: Ipixuna Do Pará-PA; Período: 31/07 a 02/08/2022; Quantidade 
de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: CB PM Klaylton 

De Morais Santos; CPF: 835.901.882-00; Valor: R$506,40. SD PM Carlles-
son Sousa Diniz; CPF: 029.356.423-09; Valor: R$506,40. ORDENADOR: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4870/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Paragominas-PA; 
Destino: Ipixuna Do Pará-PA; Período: 02 a 04/08/2022; Quantidade de 
diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SGT PM Reginal-
do Pinheiro Da Silva; CPF: 353.056.222-04; Valor: R$527,52. CB PM Silas 
Medeiros Sobral; CPF: 834.522.652-34; Valor: R$506,40. ORDENADOR: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4871/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Paragominas-
PA; Destino: Ipixuna Do Pará-PA; Período: 02 A 04/08/2022; Quantida-
de de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: CB PM 
Roney Francisco Pimentel De Sousa Cruz; CPF: 973.373.402-06 ; Valor: 
R$506,40. CB PM Mauricio Pereira Pontes; CPF: 887.720.472-91; Valor: 
R$506,40. SD PM Andreson Da Cunha Araujo; CPF: 947.731.732-20; Va-
lor: R$506,40. SD PM Jefferson Gama Nascimento; CPF: 044.482.553-36; 
Valor: R$506,40. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

Protocolo: 851722
PORTARIA Nº4884/22/DI/DF – Objetivo: Curso De Cominicação So-
cial E Media Training; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Salvador-BA; Período: 13 a 17/09/2022; 
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: 
TEN PM Luciana Aparecida Cabral Coêlho Mazzé; CPF: 976.068.632-53; 
Valor: R$1.501,64. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOU-
LHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº4885/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Goianésia Do Pará-PA; Período: 05 a 07/09/2022; Quantidade de diárias: 
02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: CAP PM Carlos Alberto 
Da Silva; CPF: 569.472.322-87; Valor: R$580,28. SGT PM Ewerton Sergio 
Lima Dantas; CPF: 002.455.363-88; Valor: R$527,52. CB PM Elivaldo Pe-
reira Ribeiro; CPF: 773.753.272-20; Valor: R$506,40. SD PM Lucas Marsi 
Souza Campelo Da Costa; CPF: 898.996.362-15; Valor: R$506,40. OR-
DENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 851561

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N°127/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MARCIO CUNHA GOMES, TC PM RG 24975, 
CPF 252.186.382-34, MF 56749301, Subdiretor do FASPM, a utili-
zar o adiantamento no valor total de R$ 3.500,00 (Três Mil Quinhentos 
Reais), para despesa de caráter eventual na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 3.500,00 (Três Mil Quinhentos Reais) 
na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 12 de Setembro de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA – CEL PM R/R
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 851792
Portaria N°126/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor RAFAEL RAMALHO DE SOUSA, SGT PM RG 
34650, CPF 899.344.582-68, MF 571996921, Aux. Administrativo do 
FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática 
890101/08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) 
na 339039 (Pessoa Jurídica)
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 12 de Setembro de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA – CEL PM R/R
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 851266


